ris. Et tandem tales ferentes lu-  
tariosi: obsecari in ifernum sub-  
mergunt. Apoc. xxi. Timidis et  
incredulis: et execratis: et homi-  
cidis: et fornicatorib⁹ pars illorū  
erit in stagno ardēti igne et sul-  
phure. Audi Jero. i epistola. O  
ignis infernalis luxuria: cui⁹ ma-  
teria gula: cui⁹ flāma superbia:  
cui⁹ sentile prava colloquia: cu-  
ius sumus infamia: cuius cinis  
inopia: cui⁹ finis gehēna hec il-  
le. vnde hoc idē cōcluditur i de-  
cretis. rr. v. vi. c. Vnum. §. alias.  
Quicūq; senserit aliqd in se ca-  
pitaliū dñari: vt fornicationem  
adulteriū. homicidiū. et alia hu-  
iustmodi. eterna illū flāma cru-  
ciabit. hec ille. Accipe exemplū.  
Quedā luxuriosa mulier et con-  
cubina moritura: calceos sibi  
fortes. et bene taconatos fieri cū  
magna instātia petivit. dicens.  
Sepelite me cū eis. qr multum  
erūt mibi necessarij. Quod cu⁹  
factum. fuisset nocte sequenti lu-  
na splendente. miles quida⁹ eq-  
tans cum seruo suo. semineos  
audiuit vulnus. amantib⁹ illis.  
ecce mulier rapidissimo cursu  
ad illos. pperās clamauit. Ad-  
suuare mc. Miles equo descen-  
dēs gladio sibi circulū fecit. et fe-  
minā bñ notā: infra illū recepit.  
Sola enī camisia: et illis calce-  
is erat iduta. Et ecce ex remoto

nor quasi venator⁹ horribiliter  
buccinantis. necnō et latrat⁹ ca-  
num venatorū more audiūtur:  
quibus auditis. illa nimū erat  
tremens. Miles cognitis cau-  
sis ab ea: equum seruo commis-  
tens. tricias capillorū cius. bra-  
chio suo sinistro circumligauit.  
Dextra gladium tenens exten-  
sum. Appropinquante igitur il-  
lo infernali terribiliq; venatore  
ait mulier. Sine me currē. Ec-  
ce appropinquat. Illo fortius te-  
nente. misera diuersis conatib⁹  
militem pulsans. tandem ruptis  
capillis ausfugit. qua⁹ dyabolus  
insequens cepit: et in equo suo  
eā proiccit: ita vt caput cum bra-  
chijs ex vna pte pederet: et cru-  
ra ex alia. Post paululū militi  
obuiavit: sic captā pda⁹ depor-  
tās. Miles mane ad terrā ve-  
niēs. qđ viderat exposuit. capil-  
los ondit. Et apto sepulchro. se-  
minā p didisse capillos iuenerūt  
Et hoc attingit i episcopatu ma-  
gūtino. O igf libidinosi. O car-  
nales. O bestiales. O porci im-  
mundi. O capre fetentes: apite  
iā oculos vestros. Erigite cor-  
da: leuate capita: erite ex tot feti-  
bus et tot imunditijs: ex tot tur-  
pitudinibus: affigentes mētib⁹  
vris illud. Grego. Miles  
neum est quod delectat: eternū  
quod cruciat.

## De luxuria Sermo. xxv.

Etio principaliter considerare debemus luxurie multiplicatione: ut de eas periculofissimo vitio pleniū cōfiteri possitis: duodecim eius modos explicabo. **C**ontra prima dicitur luxuria cogitativa. **f**m s. **D**oc. prima scđe. q. lxxij. **E**t d. Antoninus in summis, tractatu de luxuria. **C**ū quis de fornicatione cogitans delectat de ipso actu cogitato: cuz cōsensu rationis peccat mortaliter. **E**t quotiens per interruptionē alterius cogitationis vel verbi vel facti: reuertitur ad cogitationē luxuriosam deliberata ratione: peccat mortaliter: licet etiā nolle perpetrare actuū carnalem. **M**ulto magis peccat si defiderat extra matrimonium ipm actum cōmittere. unde et in confessione op̄e explicare fm q̄ va riatur tales cogitationes circa varias species: ut si fuit cogitatio de soluta vel de vrore alterius: de affine: de monacha: de masculo. **E**t ita semina tenetur cōfiteri de istis cogitationibus respectu cuius. s. vel mariti: vel clerici et huiusmodi. **M**as luxuria hēt gradus et species diuersas: ut patet. xxxij. q. vij. **Q**uēad modum. Dicūtur enim cogitationes luxuriose etiā sine tactu corporis: ut patet. xxxij. q. i. **N**ō solo. Item. xxxij. q. vij. Non soluz. xxxij. q. v. Nec solo. Et in s. Tho. in multis locis. Et hoc est periculofissimū vobis secularibus viris et feminis: quia raro nō vene sati conscientia de tal pensieri. **C**Secunda luxuria dicitur locutiua. **C**ū quis dicit aliquod verbum vel honestuz vel in honestum: hoc fine ut inducat se vel aliquem aut aliquam ad luxurianū: vel ad amorē carnalem extra matrimonium: est semper pctm mortale: minus et maius scđm speciem luxurie. **E**phe. v. Fornicatio autē et omnis imunditia aut auaricia nec nominetur in vobis. Sicut decet sanctos. Aut turpitudo: aut stultiloquiuž: aut scurilas que ad rem nō pertinet: sed magis gratiarum actio. Itēz quando quis dicit ratione solatiū talia verba: que sunt in se talis nature: ut sunt multū inductiua mentium debilium in luxuriā: creditur mortale: licet illud nō intendat fm. d. Antoninū. Idem cuz quis recitat vel cantat cantiones amatorias: vel componit aut docet alios de huiusmodi: vel soneros et stramotos intētione libidinosa: semper peccat mortaliter: et multo magis: si ibi sunt noia dei et sanctoz. Idem de sonantibus instrumēta die

# Sabbato sc̄de Dñice

vel nocte. Idē de facientibus maitinatas: et sunt causa peccatorū sociorū. Si vero hīmōi cantiones lasciue nō contentur intentione luxuriosa: tñ hīt in se talia: que multum sunt inductiua mentiū debilium ad luxuriam rōne huius scādali vel ruine inde sequētis: posset esse mortale fīm dñm Anto. Itē si cantione ta vel sonetus mittat alicui intentione iam dicta: est mortale. Mortale quoqz cū qz est mediator: aut mediatrix. Idē mitiens ambasiataz: vel litteraz: et sciēter recipiēs scribens aut legens cū hīmōi cogitatiōe vene- rea deliberata rōne: oī vice peccat mortaliter. Tertia luxuria dī visiva. Mulier p̄t videri multipli ab aliquo. Primo a casu. Sedo ut cognoscat eā ab alijs. Tertio ut attētiorē reddat loquēs ei de virtutibus et utili- bus. Quarto ut possit pleni⁹ re- prehendi ex inspectiōe sui orna- tūs vel vanitati. Quito ex quo dā honesto amore. Serto ut ex pulchritudine creature exurgat in laudē creatoris. b̄ illud. Delectasti me dñc in factura tua. Septimo ex quadā curiositate ut sciat faciē eius vel formā vel ornatū cū quadā sensuali cō- placētia de ornatu ei⁹: sicut mu- lieres in egypto q̄ muros ascē- debant ut viderent Joseph trā scūntē pulcherrimūz: quod sine peccato veniali non est. Octauo et ultimō ut libidinose in occupis- cētia eius inardescat. Et hic as- pectus semp̄ est peccatum mortale i viris et mulierib⁹: maius vel mi- nus fīm spēm luxurie. Hec ve- ritas est xp̄s. Mat. v. Qui vide- rit mulierē ad occupiscēdū cam- iā mechatus est eā in corde suo. Idē de illis q̄ dicūt carnali intētione: vellez videre amasiam meā: vel eō. Mā Jere. ir. Ascen- dit mors per senistras. Ex hoc visu depēdet inumerabilia peccata in festis: in ecclesiis in discursi- bus. Idē mortalr̄ peccat cū ali- quis vel aliq̄ pp̄cndit se adama- ri carnalr̄ et vaghezari: et se of- fert studiose oculis amatiū ut si bi placeat ēt si sibi nolle turpe agere: peccat mortalr̄. Et rō est qz est efficax cā ruine ut p̄z de i- iurijs et danino dato. c. fi culpa. Obi dī. Sane l̄z ut qui occasi- onē dāni dat: dānuz videat de- disse. Itē mortalr̄ peccat cū ali- quis vel aliq̄ per seip̄z respicit in manib⁹: in pectori: et in alijs p̄ti- bus corporis cū carnali cōpla- centia aduertēter oī vice peccat mortaliter. Itē mortalr̄ peccat cuz alijs delectat carnaliter vi- dere aialia coēntia: vel bagarcl- las et hīmōi turpitudines demō

## De luxuria. Sermo. xxv.

**A**ffrantia vel videre lasciuia spectacula: in qb<sup>9</sup> ē sufficiēs cā luxurie ē mortale p̄cūm fīm. d. Ant. **C**Quarta dī luxuria auditua. Lū quis audit libēter loqui de turpibus: dc amatorijs: de imundis: nō tm̄ et vana lcuīte: sed pp delectationē carnalē: in tali materia audita aduertēter querendo: mortalr peccat: nisi forsicā inter cōiuges. Idē audiēs ambasiatā carnalē cu3 delectatione: vel aliqd narrari de amasio v̄l amasia: siue cātio-nes libidinosas: peccat mortalr. **C**Quinta dī luxuria ornatiua. Lū qs ornat se itētione placēdi alij vel alijs carnalr ex mīrimoniū: semp mortalr peccat: min<sup>9</sup> vel mai<sup>9</sup> fīm spēm. Om̄ni. n. vi ce. qua itētione amoris carna-lis lauas caput: vultū: panicellū respicis i speculo: aptas capillos biretū: cornua: pect<sup>9</sup>: planellas: colarinū: manichas: texutū: caudā: capis florē: girlādā: iocalia: odores et hmōi: semper peccas mortalr: quotiēs mēte delibe- rata facis hmōi. Idē cum qs amore carnali oñdit pect<sup>9</sup>: vbera: manus. brachiū. copā. comā. pedē et hmōi: vt placeat ex mīrimoniū. Idē cū alijs vel aliqua donat ornamētū: aut mun<sup>9</sup> qd cuneg: et rosam: vel panicellum amor carnali: semp peccat mor-

taliter. Idē qui detinet illō mu-nus amore amasij vel amasie. Idē q gloriaſ se accepisse mu-nus illō ab amica. **C** Sexta lu-xuria dī ḡtrectatiua. Lū qs ali-quē vel aliquā tāgit extra mī-moniū pp delectationē carna-lē et libidinosam. in frōte. in ma-nu. in collo. in dorso et in alia p-te corporis: aut vestis: vt i seiōpo capiat carnalē delectationē: v̄l vt alia inducat: scmp est pecca-tū mortale maius vel min<sup>9</sup> fīm spēm. Eodem mō ille q pmittit hoc sibi fieri ab eo quē existi-mat ad hoc moueri amore libi-dinoso. mortalr peccat. qz faciē-tē et ḡsentientē par pena ḡstrin-git lex. ii. q. i. Motū. cū glo. Nō dico credēs moueri talē et di-lectione fraterna: seu honesta amicitia seu quadā humanita-te: scu ex more p̄fie: qz uis hoc fa-ciēs ex libidine moueret. et iste nō credit pmittēdo fīm. d. Ant. nō peccat mortalr: sed bñ tan-gens. Nihilomin<sup>9</sup> tot ḡtractus sunt euitādi. Qui. n. retigerit pi-cē inqabitur ab ea. Terra. n. et aq faciūt lutū et tñ sunt munda et se. Irē cū qs tāgit seipsu3 ad hoc vt moueret ad delectationē libidinosaz. sp peccat mortalr. Idē si delectat qn̄ isurgūt pru-ritus v̄l titillationes in carne: et sic est ḡtetus aduertent: li-

EX

## Sabbato scđe Dñice.

cet nō faceret opus. Mortalis simū quoqz cū alijs vel aliq p seipsum facit imunditiā carnis seipsum corrūpēs: t vocat mortales. Et put itētio ducit spēs mortis. Idez si faciat se ab alio tāgi t corrūpi: est mōtale t grauissimū: dās causa; alteri. Idē si cibis vel vino pcurat in vigilia vel in sōnis. Septima luxuria dī solutiua. Lū qd̄ iungit se mulieri solute t ipse est solutus dī tūc fornicatio: t ē pctm mortale ut determinat. *xxxij.q.iij.c.Dicat. Et.c. Adertrices.*  
*Si autē virginē ēt de sua volūtate corrūpit: mortaliter peccat t graui⁹ qz i simplici fornicatio ne. Et hoc vocat stuprū. *xxxvi.q.i.c.Raptus quoqz.* Si quis autē rapit aliquā solutā: t cōtra volūtate ei⁹ vel parētū cā luxuriādi: peccat mortalissime: t vocat raptus. *xxvij.q.vltima. Lex t.c.Raptus.* Octaua luxuria est adulteratiua. Lū quis omittit lururiā cū psona cōiuncta i matrimoniu. s. cū maritata dicitur adulteriu granissimū pctm mortale. *De quo habet. *xxxij.q.iij.c.Nemo. Itē. xxxvi.q.i.Lex illa. S.* Lū ergo. Et si una pars est in matrimonio tm̄ vocatur adulteriu simpler. Si ambe ptes: vocat duplex. *Mona luxuria dī incestua.* Lū qd̄ vt̄**

actu turpi cū aliqua de consanguinitate vel dc affinitate eius. Affines vocant attinētes fibi: ex pte sue vroris t affines vroris si attinētes marito. Affinitas at̄ h̄bit ex qlibz omixtiōe se mis i vase nāli: cū qcūqz ēt me retrice. t tūc oēs attinētes illi⁹ cū q̄ omiscuit se efficiūt affines vsqz ad qrtū gradū. Et iter hos nō p̄t eē m̄rimoniū. Et si inter uenit actus carnalis iter hmōi affines: semp̄ est incestus. *De quo. *xxxvi.q.i.S.* Lū g. Itē. *xxxv.q.ij.* De incestis cōiunctionib⁹. t.c.nec eā.* Et sic intellige: si mulier copulanit se cū aliquo: oēs attinētes illius sunt affines ei⁹ nec iter hmōi p̄t eē m̄rimoniū: imo si fieret cēnt excōicati. Et sic icest⁹ est grauissimum t mōtale t dignū igne. Notādū quoqz si post h̄ctū m̄rimoniū p verba de pñti marit⁹ copulat carnalr cū attinēte vroris vsqz ad qrtū gradū: nō p̄t apli⁹ petē debitū: nisi ab epo saltē dispen sef ut p̄z p dñm abbatē. c.i.de co q cognouit san. vro. Ita d vrore respectu attinētis mariti pñt tm̄ reddē. *Decia luxuria dī sacratiua.* Lū alijs clericus v̄ religiosus omittit rē turpcz cū psona sacra: aut persona sacra cum seculari. Et dicitur sacrilegium de quo hēs. *xxvij.q.i.*

## De ira dei. Sermo. xxvi.

**C.** Impudicas. Et est pctm mor-  
tale et grauissimū. Itēz reputat  
sacrilegiū inter cōmatres et cō  
patres: et iter filianos et filianas  
xxx. q. i. c. Si qs: et est mortalissi  
mū. Idē reputat cuz in loco sa-  
cro alijs cōmittit pctm luxurie.  
**C** Ondecima dī luxuria abo-  
minatiua. Lū masculus turpi-  
ter agit in quacūqz pte cū mas-  
culo: vel femina cuz femina: vel  
masculus cuz femina: est pctm  
mortale et grauissimū: magis qz  
cū ppria matre. Et vocat sodo-  
mia. xxxiiij. q. viij. Usus. De qua  
dicēsuo loco. Ad idē reducitur  
qñ qs nc aliq mulier ipregneſ  
seminat ex vas. Lōiunr i hmōi  
nullo mō excusat. Addit et his.  
Lū alijs vel aliq dimissa oī hu-  
manitate: ut if actu turpi cū be-  
stis ē mortale et grauissimū. xxxiij.  
q. viij. flagitia. **C** Xi. luxuria pōt  
dici dlectatiua. Lū qs post sc̄ni  
vel visuz vel locutionē carnalē:  
delectat fecisse: et est n̄tus: tūc  
mortalr peccat: si aduertit: et ē il-  
li spēi: cui⁹ fuit act⁹. Silt cū qs  
dolet nō potuisse fac̄ turpitudi-  
nē: aut nō potuisse log cū ama-  
fia carnalr et hmōi sp̄ est pctm  
mortale: q̄tiēs aduertit: et ē illi⁹  
spēi: cui⁹ fuisset locutio vel visio  
vl actio. Lōfitemi igit̄ et deiccps  
castitatē sc̄az aplectimini. Au-  
dite Paulū vos bac q̄dragesi-

ma iuitatē. Col. iii. Mortificate  
mēbra v̄ra q̄ sunt sup terrā. for-  
nicatōez. imūditiā: libidinē q̄cu  
piscētiā malā: pp q̄ vēit ira dei  
sup filios icredulitatis. H ille. sic  
celestē gloriā mūdi paratā itra-  
bitis: disponēte deo hic p grāz  
qui est bñdict⁹ in secula. Amē.  
**C** Diūica tertia in q̄dragesima.

## De ira dei. Sermo. xxvi.

**M**one regnū in scip-  
o sum diuisum desola-  
bitur. Luc. xi. Quā-  
uis nā deitatis cle-  
mens sit et pia que mis̄os mor-  
tales p lōga tpa ad pniaz expe-  
ctat: vidēs tñ eos obcecata mē-  
te: obstinatoqz aio i pctis pscue-  
rare adhibē flagella sui furoris  
et iracūdie a sūma iustitia cōpel-  
lit. quiqz ēt q̄zto diuī ad pniaz  
expectat: tāto duri⁹ i illū suū ex-  
agitat furorē: teste Valerio ma-  
rio qui ait. Lēto. n. gradu ad vi-  
dictā sui: dina pccdit ira: tardī-  
tateqz supplicij grauitate cōpē-  
sat. Quappvolēs ego hodie p-  
dicar de marinis flagellis ira  
cūdie dīne: per q̄ vrbes et castra  
pūicie ac regna affligunt: que-  
niēt assūpsi thēa hodierni euā-  
gelij i q̄ dī. oē re. tē. In q̄ enāge-  
lio tria nob̄ singlaria dāt docu-  
mēta. **C** Primum do. q̄ q̄cūz ē  
i pctō mortali: possidet a demo-  
ne: et ē mut⁹ in lande dīna. s̄ eie

## Dñica. iii. in quadragesimia

atō pētō p̄fessionem: tacentia  
pri⁹ ora: i creatoris laudē relaxat  
Hoc tangit prima euāgeli⁹ par-  
te. ibi. Cū eieisset demoniū r̄c.  
**C**Scđ documentū est: qđ qđli  
bet regnū ⁊ quelz ciuitas ac do-  
mus: in qb⁹ nō est par: s̄z dissen-  
tiones ⁊ partialitates affligunt  
⁊ dissoluūt. Hoc p̄z. ibi. Dē  
regnuz in scip̄m r̄c. **T**ertium  
documentū est: qđ illi qui audiūt  
verbuz dei: ⁊ operant̄ fm illud:  
beati sunt: ⁊ per dñs nō incur-  
rent divinā iram. De qua tria  
hoc mane considerabimus.

**C**l̄ Primo ire dei verificationē.  
**C**Scđo ire dei inductionem.  
**C**l̄ Tertio ire dei euasionem.  
**C**l̄ Primo ire dei considerarc de-  
bemus verificationē. Querunt  
theologi hoc mane. Utruz ira  
sit in deo. Et v̄ qđ non. Nulla  
passio existens in appetitu sen-  
situuo est in deo: quia in deo nō  
est potētia aliqua sensitua: ne-  
qđ passiones eaž sequētes: vt  
p̄z per lph̄. vij. ⁊ viii. Ethic. rij.  
Metha. iii. de aia. Et per Lō-  
menta. iii. de aia. qui dicit. Nul-  
la forma est liberata a potētia:  
nisi p̄sona intelligenda. Sz ira  
est passio existēs i appetitu sen-  
situuo: vt p̄z per lph̄ in p̄mo  
de aia. ergo ira nō est in deo.  
Propterea. Nulla passio ⁊ ope-  
ratio: que est tantum p̄iuncti ex

anima ⁊ corpore: potest esse in  
deo: qđ deus non est cōpositus  
aliquo mō: vt optime declarat.  
**D**oc. s. pte prima. q. iii. Et. q. vii.  
Et lph̄. rij. Metha. fisi ⁊ Lō-  
mentator ibidē: sz ira est passio  
vel opatio tm̄ p̄iuncti: vt p̄z per  
lph̄ p̄mo de aia. ergo in deo  
non est ira. Sz p̄ est qđ dicitur  
in ps. xv. Irat⁹ est furore dñs  
in populu; suū. ps. xvij. Funda-  
menta montiū cōturbata sunt  
⁊ cōmota sunt. qm̄ irat⁹ est eis.  
ps. lxxij. **Q**uis nouit potestatē  
ire tue: ⁊ p̄e timore tuo irā tuā  
dinumerare. ps. lxxvij. Effun-  
de iraz tuā in gentes que te nō  
nouerūt: ⁊ in regna que nomē  
tuum nō inuocauerunt. Ezech.  
vij. Ira enim mea sup vniuer-  
su; pp̄lm eius. gladius foris: pe-  
stis ⁊ famēs itrinsecus. Qui in  
agro est gladio moriet⁹ ⁊ qui in  
ciuitate pestilētia ⁊ fame deuo-  
rabunt. hec ille. Huic dubio r̄n-  
det. s. **D**oc. parte prima. q. iii. ar.  
ij. ad fm. Et iterum. q. xxi. arti. i.  
ad primū. ⁊ ar. iii. in corpore. q.  
Ira dupl̄r accipit̄ **O**no mō sz  
qđ est motus aut passio existēs  
in appetitu sensitivo irascibili:  
quam diffiniens Aristó. primo  
de anima. dicit. Ira est accen-  
sio sanguinis circa cor et appre-  
titu vindicte: causata ab ap-  
parente parcipēsione. Et sic

## De ira dei. Sermo. xxvi.

ira nō est i deo. Alio modo ira dicitur metaphorice sūm q̄ no minat effectūz ire in nobis. s. punctionē vel vindictam : ratione cuius deus ad similitudinē hominis irati se hēt: et sic ira est in deo. Vnde dominus Albert⁹ in. ii. sen. d. xxxv. sic iquit. Ira cō uenit deo per prosopopeaz que dī humana passio qñ v̄z attri buit deo qđ est humanuz dum s. punit quod fac̄ homo irascēs. Exemplū. Pater enī sūm iperi um rōnis irascitur filijs sūm q̄ erigit eorum malitia: et ordinate corrigit eos. Siſt dñi irascit̄ur et plati subditis inobedientibus. Ecce effect⁹ ire. In deo aut̄ siſt dicimus irā esse. Nam sinc passione sine turbatione: sine alteratiōc suiipſi⁹ sua erigēte iustitia: punit et flagellat peccatores: obſtinatos: et rebelles. Flagellat ciuitates: castella et patrias dineras in ira cōculcas: qñ eis effectus ire demonstrat. Immittit i super grandines: tempestates: fulgura: tonitrua: pestilētias: caristi as: sterilitates: fames: terremot⁹ guerras: signa magna et horribilia ad terrēdū: destruēdū: disſipādū: bestialiter viuētes. Propterea Icre. iiiij. c. clamat aduersus peccatores dicēs. Plangit̄se et ululate q̄z nō est auersa ira furorū dñi a vob. Et Trenorū

iiij. Cōpleuit dñs furore suum effudit irā indignationi sue. Et Naū.i. Olciscēs dñs i hostes suos: et irascēs ip̄e inimicis suis P̄z igitur iram: odium et vindictā esse in deo sūm effectūz: et non sūm affectū: seu passionem: ga ita nō est passio: sed active ē ipsa dei opatio. passiue autē est effectus receptus in creatura.

P̄dat̄ r̄f̄sio ad argumenta q̄ procedebat de ira: prout est passio sensitiva. que nō est in deo.

**I** Ecundo principali ter cōsiderare debemus ire dei inductionem: tria sunt que maxime prouocant et inducunt iram diuinam ad flagellanduz et puniendum peccatores.

**C** Primū est transgressio legalis.

**C** Secunduz est obduratio cor dialis.

**C** Tertium est elatio dyaboli calis.

**C** Primuz prouocans irā dei contra peccatores est transgressio legalis. Qđ ut clarius intelligat ante oia videndum est quid sit let. Ait nāqz Crisypus sumus stoice sapientie P̄hs: vt. ff. de legib⁹. l. lex. Et inquit est sanctio sancta: iubēs honesta: prohibēs qz contraria. Et Ari. t. Ethico. Lex est sermo coactōe; habēs:

r

## Dñica. iii. in quadragesima.

ab aliqua prudētia et intellectu, p  
cedēs. vii Isido, lib. v. Ethimo.  
et in decre. di. iiiij. c. Facte. Facte  
sunt autē leges: ut earū metu: hu  
mana coercent audacia: tutaqz  
sit inter iprobos innocētia: et in  
ipsis iprobis: formidatio suppli  
cio refrenet audacia: et nocendi  
facultas. Et. xriij. q. v. Non fru  
stra. Et sunt verba Iero. Non  
frustra sunt iustitia: potestas re  
gis: ius cognitoris: vngule car  
nificis: arma militis: disciplina  
dñantis: securitas etiā boni pa  
tris. Habēt enim oīa ista mo  
dos suos: causas: rōnes: et utili  
tates. hec cuī timētur: et mali co  
ercenf. et boni inter malos quie  
ti viuūt. hille. Boni nō possent  
viuere: imo ipunitas malorum fa  
ceret eis viā ad magis peccan  
duz. rre. v. q. ir. c. Loci. Et q̄ p̄ ei  
est invitaret eos ad malignan  
dū. L. de furtis. l. si quis. in fine.  
Hinc est: q̄ in ciuitatib⁹ et ha  
bitatoribus p̄ponunt officiales  
pretores et iudices: quoru⁹ offm  
est prouidere ne illicita fiant: ut  
patet. ff. ad. l. aquī. l. Ita vulnera  
tus. et ff. de iudicijs. l. si. longius.  
et ff. de moralib⁹. l. in delictis ser  
uorum. §. cum dñs. Et. L. de pe  
nis. l. si operis. et. L. de defensori  
bus ciuitatum. l. per omnes. im  
mo oīs ratio suadet penas ob  
maleficia solui: ut. ff. de fideijs.

foribus. l. Si arco. §. fina. Ideo  
¶bs. Si excessus dimittatur  
impunitus vnius: multos sibi  
cumulat delinquentes. Et sic  
malum transit ipunitum: et bo  
num irremuneratum: quod cō  
tra sunt predicta iura. Et nemī  
ni debent parcere cuiuscūqz cō  
ditiōis fuerint: siue dñi: siue no  
biles: siue ciues: siue populares:  
quia quanto delinquēs est ma  
ior: tanto magis est puniendus.  
patet. xl. di. c. homo christianus.  
Et. xi. q. iiij. c. Pr̄cipue. Sic est  
de dco. Nam ipse deus dedit  
legem. s. decem precepta ad hūc  
finem: ut homines fiant virtuo  
si et viuant honeste: cum ista sit  
voluntas eius: quia ut scribitur  
i. thesa. iiij. Hec est enim volun  
tas dci: sanctificatio vīa. Hec  
autē diuina lex continet deceim  
precepta: ad cuius obseruatiōez  
omnes tenemur. Pr̄muz fun  
damentum omnium precepto  
rum est illud qđ scribitur Adat.  
xiiij. Diliges dominum deum  
tuum ex toto corde tuo: et in to  
ta anima tua et i tota mente tua:  
Obi Augusti. Diligitur deus  
toto corde et intellectu sī errore.  
Tota anima. i. voluntate sine cō  
ditione. Tota mente id est me  
moria sine obliuione. hille. Ita  
hec lex amoris obseruanda est:  
ut nec venialit̄ nec mortalis a no

# De ira dei. Sermo. xxvi.

bis deus offendat. Vnde Augustinus. Et. iiiii. q. v. c. Ita ne: Propterea quod dicit oia mala pati: quod peccato consentire. Et. s. Tho. quolibet. q. ix. ad tertium. Et in. iij. sen. di. xviii. q. ii. ar. iiiii. q. iii. dicit Non solum aliquis debet subire mortem ante quod peccet mortali ter sed ante quod peccet venialiter quod peccatum inquantum peccatum non est eligibile. Si. n. esset eligibile nunquam est eligibile. Si. n. esset eligibile pateretur. sed sic non peccare: si faceretur. h. ille. Propterea pateretur in. iii. ethy. air. Adelius est mori quod facere contra bonum virtutis. Sed non preceptum est. Non assumes nomen dei tui in vanum. Hoc preceptum prohibetur periuria. blasphemie. et mendacia. Tertium preceptum divine legis est. Admento ut die sabbati sacrificies. Contra hoc preceptum facit: qui causa cupiditatis in die solenni opus seruile facit: vendendo emendo: negoziando. et huiusmodi. Quartum preceptum est. Honora patrem tuum et matrem tuam verbo: signo: insuper et opere atque obsecro. Qui tunc preceptum est. Non occides neque s. corde: neque verbo: neque facto. Septimum preceptum est. Non mechaberis. In quo prohibetur omnis luxurie et carnalitatis actus: preterquam in matrimonio. Octimum preceptum est. Non furas

beris per furtum. n. intelligitur omne male ablatum: siue occulte accipiendo: siue violenter rapiendo: siue fraudulentiam in mercationibus committendo: siue mercem debita non solvendo: siue usuraz perpetrando. Octavum. Non loqueris falsum testimonium adversus proximum tuum. In hoc peccat falsus testis. qui vt ait Isidorus de summo bono. Testis falsidicus tribus personis est obnoxius. primo deuni contemnit: per quem periurat. secundo iudicem quem mentiendo fallit. postremo in conscientem: quem falso testimonio ledit. Nonnum est. Non concupisces rem proximi tui. In quo prohibetur in debita cupiditas rei alienae. Decimum et ultimum preceptum est. Non concupisces uxorem primi tui. Quia igit pecatores hanc legem dei spurnunt transgrediuntur et concubant. ideo merentur divinas uam experiri. quod fit maxime cum aduersus eos: iniicit iustissimus deus tribulationes: caristas: guerras: famem: pestes: fulgura: tempestates: mortes: diuersas atque crudelites. Et hoc est quod ipse determinatur Dei. xxviii. di. Si audire nolueris vocem domini dei tui: ut custodias et facias omnia mandata eius ceremonias: quas

# Dñica. iii. in quadragesima.

ego precipio tibi hodie: venient  
super te oēs maledictiones iste  
et apprehēdent te. Maledictus  
eris in ciuitate: maledict⁹ i agro  
maledictū hōrcū tuū: et maledi-  
cte reliquie tue: maledictus fru-  
ctus ventris tui: et fructus terre  
tue: armēta bonū tuorū: et greges  
ouiū tuarū. Maledictus eris in  
grediens et maledict⁹ egrediēs.  
Mitteret dñs sup te famē et esuri-  
ēni et icreptionē in omnia ope-  
ra tua. que tu facis. donec cōte-  
rat te et p̄dat velociter: ppter ad  
inventiones tuas pessimas in  
quibus reliquisti me. Adiungat  
tibi dñs pestilentia donec con-  
sumat te de terra: percutiat te  
dñs egestate: febre: et frigore: ar-  
dore: et estu: et acre corrupto ac  
rubigine: et persequat: donec p-  
cas. hec ille. Nec autem aucto-  
ritas de verbo adverbū explicā-  
da est. Secundum. prouocans  
ira; dei est obduratio cordialis  
Sacri theologi querunt. vtrū  
obstinatio sit a deo vel ab hoīe  
Ad qđ respōdet. s. Doc. in qōni-  
bus de veri. q. vii. ar. iii. Et i pri-  
mo sen. d. xl. ar. ii. Et p̄ma scđc  
q. lxxit. ar. iii. Et p̄ma parte. q.  
lxxiiii. ar. ii. Et in. ii. sen. di. vii. ar.  
ii. Et in. lxxiiii. sen. di. l. ar. v. Scd p-  
marime in primo sen. sic dicēs.  
Obduratio potest capi dupli-  
cer. Uno inō obduratio dicit

actus volūtatis obstinate i ma-  
lum cui malo pertinaciter adhe-  
ret. Et sic cōstat. qđ obduratiois  
causa non est dē sed bō. Dños  
vero obduratio dicit ipsa priua-  
tio gratie: que etiā exceccatio dī.  
qđ gratia est qđdam lumen ani-  
me et perfectio quedā habilitas  
ipsam ad bonū. Dō autē alijs  
careat gratia. Otingit dupliciter  
tū qđ ipse nō vult recipere. imo  
expellit eā et renuit. Nā in pote-  
state eius est. et pōt renuere. qđ q  
libet potest renūciare sue pote-  
stati. vel p̄prio iuri: vt p̄d. vii.  
q.i.c. Quā periculosuz. Et. L. d  
pactis. l. si q̄s in scribendo. Et  
extra de foro cōpetenti.c. Si di-  
ligēti. Et extra de regularibus  
capi. Ad apostolica; ergo in po-  
testare hoīs est et accipe gratia;  
et renūciare. Deus autē nemine  
cōpellit renūciare: qđ renūciā  
non compellitur quis iuitus: vt  
vij. q.i.c. Quāvis imo renūcia-  
tio d̄z esse voluntaria: vt extra dō  
renunciatione.c. Quod metus  
causa. tum qđ deus non infun-  
dit. Horum autem duorū talis  
est ordo vi. s. non sit secundū: ni  
si ex suppositione primi. Lū enī  
deus nil velit nisi bonum non  
vult istum carere gratia: nisi se-  
cundū qđ bonū est: sed qđ iste ca-  
reat gratia nō est bonum sim-  
pliciter. Wnde hoc absolute cō-

**D**e ira dei. Sermo. xxvi.

fideratum: non est volitū a dō  
est tamen bonum q̄ careat gra-  
tia si eam habere non vult: vel  
si negligenter se ad eam prepa-  
rat habenda: q̄ iustum est. Et  
hoc modo est a dō volitu. Et  
sic cōcluditur: q̄ causa obdura-  
tionis & obstinationis: est mali-  
tia & pertinacia prae voluntati.  
Quam obstinationē sancti do-  
cto. dicunt esse speciem peccati i  
spiritū sanctū: ut clare p̄z. scđa  
scđe. q. xiiii. ar. ii. Confirmat aut̄  
Augustinus in Ench. d. Qui  
obstinatione mentis diem clau-  
dit extrellum: reus est peccati i  
spiritū sanctū. hec ille. Propter  
huiusmodi ergo peccati: deim  
mittit tot mala: pestem: famē: &  
mortalitatē: & ceteras calamī-  
tates. Hoc est qđ dicit & minaſ  
Levi. xxvi. c. Si ambulaueritis  
ex aduerso mibi: nec audire vo-  
lueritis me: addam plagas ve-  
stras usq; in sempiternū ppter  
peccata vestra: emittamq; ivos  
bestias agri que cōsumant vos  
& pecora vestra: & ad paucitatem  
cuncta redigant: deseriteq; fiēt  
vie vestre. Qđ si nec sic volueris  
tis recipere disciplinā: s̄ ambu-  
laueritis ex aduerso mibi. Ego  
quoq; cōtra vos aduersus ince-  
dā: & percutiā vos sc̄pties ppter  
peccata vestra: inducāq; super  
vos gladium vltorem fuderis

mei. Cumque confugeris in urbibus: mittam pestilentiam in mediobasti et trademini in manibus hostium. hec ibi. Et Numenius. xiiij. c. dicit sic. usque quo detrahatur mihi populus iste? Quoniamque non credet mihi in omnibus signis que feci coram eis. Feriam igitur eos pestilentia atque consumam. hec ibi. Nonne propter obstinacionem egyptiorum: qui noluntur diffidere filios israel habuerunt talem pestilentiam. quod nulla dominus erat in egypto. in qua non iamceret mortuus: ut clare pergit. Eros. xiii. Sed ut clarus video: quoniam deus minatur iudicia sua: et tot mala: accipe biblia et lege in eas cum diligentia. Et primo Erod. v. et. ix. c. De cui. xvii. c. Numenius. xiiii. c. De cui. xxviii. c. secundi. R. xxi. c. tertij. R. viii. c. primi. Paralipo. xxi. c. secundi. Paralipo. vi. c. et. xx. c. Item prouer. xv. tir. tri. et. xxix. Item primi Macha. x. Item Jere. xiiii. xxi. xxiiii. xxvii. xxiij. xxii. xxiij. xxviii. xlii. xluiii. Cadet in gladio: et in fame consument a minimo usque ad maximum. In fame et gladio morientur et erunt in iustificandu: et in miraculuz: et in maledictionem: et in obprobrium. Item Ezechi. v. vi. et. xli. xiiii. xxviii. xxxiiii. et. xxviii. c. Item Adat. xxiiii. Et Luc. xxi. Surgit gens contra gentem: et re-

## Dñica. iii. in quadragesima.

gnum: aduersus regnūz t̄ terre  
 motus magni erunt per loca: t̄  
 pestilentie t̄ fames: terroresq; z  
 de celo t̄ signa magna erunt: t̄  
 infra. De autē pregnantibus t̄  
 nutrientibus in illis diebus.  
**E**rit enim pressura magna sup  
 terrā t̄ ira populo huic. Et ca-  
 dent in ore gladij t̄ captivi du-  
 centur in omnes gētes. Et hoc  
 propter duriciam t̄ obstinatio-  
 nē cordis. Hec sunt verba inef-  
 fabilis veritatis: que deberent  
 mouere sarea pectora: tamē vel  
 pauci v̄ nulli conuertuntur aut  
 duriciam cordis frangūt. **O**n-  
 de Greg. in Dmeli. Ambulans  
 Jesus in mare galilee: ait. Au-  
 distis fratres charissimi qz ad  
 unius iussionis vocez Petrus  
 z Andreas relictis retibus: secu-  
 ti sunt redēptore. Nulla adhuc  
 eū miracula facere viderant: ni-  
 bil ab eo de premio eterne retrí-  
 butionis audierant: tamen ad  
 unū preceptū. hoc quod posside-  
 re videbantur. obliti sunt. Quā-  
 ta nos eius miracula videmus  
 quot flagellis attrimur: quātis  
 minarum asperitatibus deterre-  
 mur: tamen vocantem sequi  
 contemnimus? In celo iam se-  
 det: qui de conuersione nos ad  
 monet. Jam iugo fidei: colla gē-  
 tum subdidit. Jam mundi glo-  
 riā stravit. Jam ruinis ciuo  
 crebrescentibus districti iudicij  
 sui diem appropinquare denū-  
 ciat: tamen superba mens no-  
 stra: non vult hoc sponte defere-  
 re. quod quotidie perdit in vi-  
 ta. Quid fratres charissimi di-  
 cturi sumus: qui ob amorez pre-  
 sentis seculi non preceptis fle-  
 ctimur: nec verberibus emēda-  
 mur. hec ille. **T**ertium prouo-  
 cans iram dei est elatio dyabo-  
 licalis: dicunt enim Phylloso-  
 phi naturales: q; vespertilio per-  
 dit visum propter volatū. Hu-  
 mor. n. christallinus: qui erigitur  
 ad videndū transit in substatiā  
 alarum. Ita elati t̄ superbi: imi-  
 tantes dyabolū principem sup-  
 bie: semp in altum volantes su-  
 per alios: perdunt visum cogni-  
 tionem: t̄ considerationem iu-  
 diciozum dei: que capitibus eo-  
 rum semper iminent: Non vi-  
 dent sanguineuz gladiuni: non  
 sparam ex utraq; parte acutam  
 non celeste fulgur ab ira dei p-  
 paratum. Non fibi persuadent  
 q; deus ipsoz rebelles t̄ teme-  
 rarios punire debeat vel possit.  
 Errat profecto: t̄ tenebris obce-  
 cati a veritate deuiant. Si nā-  
 q; licet prelatis corrigere suos  
 subditos: vt extra. de officio  
 ordinarij. capitulo Irrefraga-  
 bili. Si licet domino corri-  
 ge serum suum: vt. ff. de his

# De ira dei. Sermo. xxvi.

qui sunt sui vel alieni iuris. I. pri  
ma. §. i. Si licet creditori suum  
sibi pignoratum castigare et cor  
rigere. ff. de pignoratia actioe  
I. elcganter. §. Idlane. Si licet  
magistro discipulum in disci  
plinatu: et non benefacientem  
corrigeret et castigare: ut patet. ff.  
ad. I. aquil. I. Sed et si quecunqz  
§. magister. Si licet marito ca  
stigare uxorem suam sine pena  
dummodo non excedat modu  
in castigatiōe: ut. ff. Soluto ma  
trimonio. I. si cōstanter. §. si ma  
ritus. O superbi. O inobedien  
tes. O rebelles. O transgresso  
res legis diuine. O adulteri ani  
marum vestrarum. O blasphem  
atores dei et sanctissime ma  
ris eius. O servi demonum:  
no licebit deo: qui est super oia  
principatum tenes: propter ma  
ximas offendiones: quas conti  
nue sue maiestati inseruis: et per  
cutere: et interficere: et occidere:  
et postremo in baratum infer  
ni submergere: Nonne ipse ob  
tinet ius: et imperium affligēdi:  
tribulandi: opprimēdi: flagellā  
di: et mō peste: modo febre: mo  
do sagittis: modo igne: mō aq  
rum inundatione: mō terremo  
tibus: modo ventis: mō siccita  
te: modo maris tempestate: Hoc  
est qđ ipse dīc. Deut. xxxij. c. Si  
acuero ut fulgur gladium meū

et orripuerit iudiciū man⁹ mea  
reddam ultionem hostibus me  
is et his qui oderūt me retribu  
am. Inebriabo sagittas meas  
sanguine et gladius meus deuo  
rabit carnes. Et ps. vii. gladiu:  
suum vibravit: archum suum te  
tendit: et parauit illum. Et in co  
parauit vasa mortis: sagittas su  
as ardentes efficit. Et in ec  
clesiastico. v. c. Subito enim ve  
net ira illius: et in tempore vin  
dicte disperdet te. Sed et de im  
petuosa ac tremenda ira diu  
na: audi terribile flagellu: Nā  
legitur secundi Re. ultimo capi  
tulo. qđ David clatus in super  
biā populum sibi subditum  
diminuerat fecit. Quo factoz  
misit ad eum dominus pphe  
tam §. ad. dicētem. Trium ti  
bi datur optio: elige vnum qđ  
volueris ex hijs: ut faciam tibi:  
aut septem annis veniet tibi fa  
mes in terra tua: aut trib⁹ men  
sib⁹ fugies aduersarios tuos: et  
illi te persequentur: aut certe tri  
bus diebus erit pestilētia in ter  
ra tua. David autē arctatus pe  
stilentiam elegit: per quā a ma  
ne usque ad tempus sacrificij  
vespertini: mortui sunt septua  
ginta milia viro: um. In parali  
pomenō, vero trecēta milia: p  
ut narrat historia scolastica: ad  
ducēs hebreos qđ dicūt ibi logē

## Dñicatertia in quadragesima.

de nobilibus tñ:s; de plebeis:  
sunt.ccc.milia. Videās aut̄ Da  
uid: gladio euaginato: angelū ce  
dente pp̄lm susperit i celū & di  
xit. Ego suni qni peccauit: & ego  
iniqz egi. Iste q̄ oues sunt: quid  
fecerūt. O seuera dī iusticia. O  
aspera punitio. O crudelissima  
vindicta. Si.n. ppter vñ p̄ctm:  
angelus in tam breui spacio in  
terfecit trecēta milia viorū: qd  
faciet ergo vob̄ miseri: & tot pec  
cata: tam ifinita & innumerabilia  
scelera committitis!